
学校だより               №６  

□□□□□ □□□□□

 秦野市立東小学校 令和２年７月３０日発行 

これまで経験したことのない事態の中 おかげさまです 
この１学期は、緊急事態宣言による臨時休校、そして、段階的な学校再開となりました。

子どもたちも教職員も、これまで経験したことのない事態の中で、新型コロナウイルス感

染防止を意識した学校生活を送ることとなりましたが、保護者の皆様の感染拡大防止の取

組へのご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございました。 

 

この間、保護者や地域の皆様からたくさんの励ましや応援をいただき感謝申し上げます。

子どもたちの登下校を見守り「先生方もお疲れさまですよ、こんなときだから、子どもた

ちを励ましたいよ。」と笑顔でお話くださるこうした地域の方々や保護者の皆さんのおか

げで、無事に学校が再開できました。おかげさまです。 

ＰＴＡの役員さんから、「なにか、できることがあれば」とありがたいお言葉をいただ

き、先生方が放課後行っている消毒や清掃のお仕事を手伝っていただきました。ＰＴＡの

本部役員さんや各種委員さんでお力添えをいただける方に、７月から週 3日、毎回数名の

方が作業をしてくださり、「消毒をしていたら、子どもたちが来て『ありがとうございま

す』と声をかけてくれましたよ。」と嬉しいお話もいただきました。今年は７月の親子清

掃はできませんでしたが、役員さんのおかげで職員が助かっています。おかげさまです。 

 

一方、先生方は「新たな生活様式」をふまえ、顔を近づけて話す活動や調理実習などの

授業ができない中で、子どもたちの関心を高める働きかけの工夫に努めています。新学習

指導要領が今年度から本格実施となったため、今まで以上に動機づけや、自分の考えをも

つことの大切さが求められています。子どもたちが主体的に学ぶには何をどうしたらよい

か、一人ひとりに関心をもって、寄り添った働きかけを心がけています。次週の保護者面

談では、こうした新たな評価の考え方や、お子さんの学習の様子等について、ご一緒に考

えていただけるとありがたいです。 

 

夏休みになりますが ひきつづき体調管理を 
これまで、給食と体育以外はマスクを着用し、授業前と後に手を洗い、お友だちと接

触したり、顔を近づけて話すなどの活動を控えながらの学校生活を重ねてまいりました。

夏休みになりますが、コロナ対策として引き続き警戒が必要です。「朝の検温」や「マス

ク」、「手洗い」をこれからも習慣にしていただき体調管理にご配慮をお願いいたします。 

また、水の事故や交通安全などにも十分にご留意いただきまして、安全にお過ごしい

ただければと思います。お子さんの安全安心を心より願っています。 

なにか困ったことがありましたら遠慮なく学校へご相談ください。 

 

・夏季休業中の平日   8時 30 分から 17 時の間 東小学校 ８１－１６２０ 

 

なお、下記「学校閉庁日」を今年度も設定いたします。教職員の働き方改革の推進に

よる「対外業務を行わない日」として何卒ご理解ご協力をお願いいたします。閉庁日に

おける緊急なご連絡は市教育委員会教育指導課(下記)へお願いします。 

 

・夏季休業中の学校閉庁日 8月 12 日(水)～14日(金) 教育指導課８４－２７８６ 


